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ABSTRAKT

Zlepšit povědomí o hodnotě a významu dobrovolnictví bylo vytýčeno jako jeden z cílů 

Evropského roku dobrovolnictví 2011. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je více 

se zasazovat o zviditelňování dobrovolnictví v médiích. Tato práce se prostřednictvím 

kvalitativního výzkumu založeném na polostrukturovaných rozhovorech snaží zjistit, 

zda  se  realizátoři  dobrovolnických  aktivit  (dobrovolnická  centra  a  firmy  realizující 

firemní dobrovolnictví) v České republice snaží propagovat dobrovolnictví v médiích. 

Snahou  je  také  identifikovat,  jaké  motivy  je  k  tomu  vedou,  a  zda  se  setkávají  s 

nějakými problémy či bariérami, které jim přístup do médií znesnadňují. 

Klíčová slova 

dobrovolnictví, firemní dobrovolnictví, Evropský rok dobrovolnictví, veřejné sbírky,

média, komunikace, vztahy s veřejností, vztahy s médii, bariéry

ABSTRACT

Raising awareness of the value and importance of volunteering has been identified as one

of the objectives of the European Year of Volunteering 2011. One way, how to achieve it,

is promote volunteering more in the media. This thesis is based on qualitative research;

based on semi-structured interviews it determines if volunteer centers and companies

implementing corporate volunteering in the Czech Republic aims to promote volunteering

in the media. There was also the aim to identify what are the motives for promoting

volunteering in the media, and if organizations experience any problems or barriers in

doing so. For comparison, non-profit organizations with public collection were also

interviewed.

Keywords

volunteering, corporate volunteering, the European Year of Volunteering, public

collections, media, communication, public relations, media relations, barriers
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„Svobodně a dobrovolně zvolená aktivita a pomoc jsou tím, co činí z dobrovolníka

nositele procesu změn ve společnosti. Jeho citlivá energie je silou, která pomáhá hledat a

otvírat zdroje a možnosti nových řešení. Tím se stává mostem v procesu spolupráce mezi

státem, komerčním sektorem a sektorem neziskových organizací.“

Kofi Annan, generální tajemník OSN. Amsterdam, 2001.

1. ÚVOD

Dobrovolnictví je od pradávna významnou součástí soužití lidí ve společnosti a lidského

chování vůbec. Tento fenomén je navíc stále více diskutován na mezinárodním poli, což

dokazuje, že má i dnes své místo ve světě, který prošel nemalými změnami. Stěžejním

příkladem, který ukázal, že dobrovolnictví je téma vysoce aktuální, se stal rok 2001, který

OSN vyhlásila Mezinárodním rokem dobrovolníků. Cílem bylo zajistit dobrovolnické

činnosti větší uznání, ale právě také publicitu, která by umožnila vytvořit příznivé klima

pro šíření informací o dobrovolnictví, o metodách dobrovolnických aktivit a přispěla tak

k výměně zkušeností, zvyšování počtu zájemců o dobrovolnictví a motivaci

potencionálních dobrovolníků. Od té doby uplynulo deset let. A že se nejednalo pouze o

trend daného období, ale že dobrovolnictví má svůj význam stále svědčí i fakt, že tento rok

byl Evropskou unií na základě Rozhodnutí Rady z roku 2009 vyhlášen „Evropským rokem

dobrovolných činností na podporu aktivního občanství“ (ERD). Tomu přispěla také Česká

republika, která zařadila dobrovolnictví jako jedno z témat v rámci předsednictví v Radě

EU v oblasti mládeže. Podobně jako před deseti lety, kdy se Česká republika přihlásila

k Mezinárodnímu roku dobrovolníků, byl i pro letošní rok ustaven Národní koordinační

výbor. Tím se pro ERD 2011 stalo MŠMT. Na státní úrovni je tedy dobrovolnictví

přikládána důležitost.

Obecně se však zatím bohužel stále nedá hovořit o tom, že by u nás bylo dobrovolnictví

přirozenou a běžnou záležitostí jako ve vyspělých zemích na západ od našich hranic. Jak

například ukázal výzkum střediska STEM realizovaný v roce 2004, většina společnosti je

stále k dobrovolné činnosti skeptická a soudí, že kdyby existoval zodpovědný přístup státu,

nebylo by jej zapotřebí. Tato představa pramení z dob totalitního režimu, kterým byla

nastolena dobrovolně-povinná činnost, a ve kterém hrál hlavní úlohu paternalistický stát.

Po „sametové revoluci“ musí dobrovolnictví navíc zápasit s novým soupeřem v podobě

konzumní společnosti nabízející nové a neokoukané možnosti, jejímž hlavním atributem je
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matérie a moc peněz. V době, ve které zdomácnělo rčení „zadarmo ani kuře nehrabe“, jsou

v očích mnoha lidí dobrovolníci jen jakési zneužívané naivky1. A tak se má dobrovolnictví

„co otáčet“, aby v tomto boji obstálo.

Navzdory těmto skutečnostem však u nás žije také nemalé procento obyvatel, kteří se

domnívají, že dobrovolnictví má v naší společnosti budoucnost. Aby však byla jeho

budoucnost co nejrůžovější, je třeba o jeho významu a hodnotách, které přináší, vést větší

společenskou diskusi, více jej zviditelňovat a pomoci mu získat žádoucí image v očích co

nejširší veřejnosti. Je třeba bojovat se zažitými stereotypy a překonávat také další

překážky, které stojí na jeho cestě na výsluní, zdůrazňovat jeho význam a aktuálnost, a to

nejen v průběhu „dobrovolnických roků“. Takové činnosti by naopak měla být věnována

soustavná a usilovná péče.

Jedno staré, ale stále pravdivé rčení říká: „O kom se nemluví, jako by nebyl.“ Psycholog,

rodinný psychoterapeut a teoretik komunikace Paul Watzlawick zas ve své knize

Pragmatics of Human Communications píše: „One cannot not communicate“ (volně

přeloženo „nelze nekomunikovat“), čímž má na mysli, že totiž veškeré interakce mezi

subjekty dokonce i ignorace je v podstatě formou komunikace (Ramage, Shipp, 2009:218).

Pokud ale chceme, aby byla komunikace efektivní a přinášela požitek oběma stranám,

musíme na ní soustavně pracovat a investovat do ní. V dnešním světě informační

společnosti plném moderních technologií, které umožňují komunikovat rychle a

k širokému publiku na celé zeměkouli, by se mohlo zdát, že komunikovat dobrovolnictví

nebude žádný problém. Sdělení je však pouze jedním článkem v řetězu komunikace; je

provázeno záměrem, aby se sdělení dostalo k požadovanému příjemci a ten jej navíc

dokázal „zpracovat“. Klíčem k úspěchu je postupovat strategicky, a to při výběru

komunikačních kanálů, způsobu sdělení zprávy, jejího obsahu, ale také dle povahy

příjemce/účastníka komunikace, který stojí na druhé straně komunikačního řetězce.

Vzhledem k tomu, že za klíčový nástroj přenosu sdělení a komunikační kanál moderní

společnosti, jak bude pojednáno dále, jsou v dnešním světě považována média neboli

hromadné sdělovací prostředky, zaměřím se zejména na komunikaci, která je

uskutečňována jejich prostřednictvím. Dostat se do médií není jednoduchá věc, právě

                                                        
1  Tento  názor byl zaznamenán v předběžném šetření výzkumu realizovaném v rámci projektu „Vzory a hodnoty
dobrovolnictví v České a norské společnosti“ u ¼ populace ČR; nezájem o dobrovolnictví pak projevilo 39 %
dotázaných. (Dobrovolnictví v české společnosti, 2010)

  9 

v tomto okamžiku, kdy píši tuto řádku se na celé zeměkouli odehrává nespočet různých

událostí, média však nemohou sdělit všechny, ale pouze určitý zlomek z nich. Média se tak

vlastně stávají strůjci rozhodnutí, které události budou vybrány ke zveřejnění a které

nikoli. Na jejich volbu se pak většinou snáší kritika, že jediné, co je zajímá jsou negativní,

pikantní či konfliktní události, týkající se nejčastěji nějaké veřejně známé osobnosti.

Dobrovolnictví, které má velmi pozitivní nádech, tak s oblastí tohoto zájmu moc nesouzní.

Často pak slýcháme, že nedostatečná propagace dobrovolnictví v médiích je způsobena

nezájmem médií, která jej nepovažují za dostatečně zajímavé a schopné upoutat pozornost

- obrazně řečeno, „neteče tu krev“.

1.1. Cíle práce

Na základě toho, co bylo nastíněno v úvodu, se budu konkrétně zajímat o to, zda a jakým

způsobem je u nás dobrovolnictví komunikováno, zviditelňováno a propagováno.

Vzhledem k tomu, že skutečně důsledně pojatá komunikace je činnost velmi náročná jak


[…]


vybraných na základě doporučení NDC Hestia;

2. rozhovory se zástupci firem, které realizují firemní dárcovství – bude vybráno 5 firem

z těch, které jsou zapojeny do programu firemního dobrovolnictví Fóra dárců (bude

konzultováno se zástupci Fóra dárců) ;

3. rozhovory s organizátory veřejných sbírek – opět bude vybráno 5 veřejných sbírek -

jejich výběr předpokládám na základě některého z již realizovaných výzkumů

týkajících se povědomí/znalosti jednotlivých veřejných sbírek. Vybrány budou ty

veřejné sbírky, které se v žebříčku umístily na prvních pěti místech.

Otázky, na které bude odpovězeno

Jaká je snaha ze strany dobrovolnických center, firem realizujících firemní dobrovolnictví

a organizátorů veřejných sbírek o medializaci svých aktivit? Existují nějaké strategie,

které by zajistily, aby byly v médiích prezentovány? Pokud ano, jaké? Příp. jak byly/jsou

úspěšné? V případě, že jsou určité strategie právě zaváděny, co si od nich daní aktéři

slibují? Jak se aktéři dobrovolnických činností a organizátoři veřejných sbírek zasazují o

vytvoření kladného obrazu svých počinů prezentovaných v médiích. Jaké byly/jsou hlavní

problémy, které medializaci znesnadňují, a jak jsou zkoumanými skupinami řešeny?

Jakou roli hraje v případě medializace dobrovolnictví/dárcovství regionální aspekt? Lze

vysledovat nějaké rozdíly mezi dobrovolnictvím/dárcovstvím v postupech či při volbě

strategií? Pokud ano, jaké?

Některé odpovědi lze do jisté míry již předem předpokládat. Budou vycházet hlavně

z typu dané aktivity – dobrovolnictví jednotlivců jako téma může být považováno za

monotematické, samotná činnost i aktivity jsou (časově) náročnější, a tudíž obtížněji

sledovatelné nežli akce jednorázové (např. veřejná sbírka). Z dob minulého režimu, kdy se
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jednalo především o aktivity v rámci různých sportovních klubů či svazů (zahrádkářů,

dobrovolných hasičů apod.) mu stále zůstal punc činnosti vzájemně prospěšné, která je

v dnešní době v opozici ke kladněji hodnocené a více sledované veřejné prospěšnosti.

V oblasti firemního dobrovolnictví (dárcovství) se pak bude jednat zejména o chápání

společensky odpovědného angažování jako snahy o zviditelnění a neplacenou reklamu.

Všechny tyto aspekty bych chtěla ve své práci více rozebrat a zdůvodnit.

Hypotéza

Strategie – realizátoři veřejných sbírek znají, zavedli či používají takové strategické

„nástroje“, které jsou natolik úspěšné, že jim zajišťují zájem médií. Naproti tomu

dobrovolnictví žádné takové strategie nevyužívá/není možné je v jeho případě použít.

Metodologie

Pro svou práci jsem zvolila techniky výzkumu kvalitativního (oproti kvantitativnímu),

které jsou relevantnější pro získání adekvátních výstupů této práce i pro zodpovězení

položených výzkumných otázek. Konkrétně bude použita technika analýzy dokumentů a

rozhovor.

Co se týče analyzovaných dokumentů (literatura, výzkumy) bude se ve všech případech

jednat o dokumenty, které vznikly v minulosti za účelem jiným, než je napsání této práce.

Výhodou tohoto postupu, jak uvádí J. Hendl, je možnost získání rozmanitých informací,

které by byly jinak těžko dostupné. Data zároveň nejsou vystavena působení zdrojů chyb

nebo zkreslení, jelikož je není možné ovlivnit. Jediné na co budu mít jako autor vliv, je

výběr dokumentů (Hendl, J., 2005). Z technik kvalitativního dotazování budou aplikovány

rozhovory pomocí návodu – je dán seznam otázek nebo témat, které je nutné v rámci

rozhovoru probrat (Hendl, J., 2005: 174). Výhodou je, že otázky mohou být volně

formulovány a kladeny dle právě vzniklé situace. Návod pak zajistí, že nebude opomenuto

některé z témat. Je však nutné počítat s možnými zkresleními, danými povahou tohoto

typu sběru dat – především je možné zkreslení dané přítomností tazatele, dále pak

skutečnost, že se tak děje v umělých podmínkách.
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Osnova práce

1. Úvod

- definice pojmů dobrovolnictví a dárcovství (analýza literatury)

- rozdíly

2. Teoretická část – současný stav řešené problematiky

- analýza dokumentů a realizovaných výzkumů na téma dobrovolnictví/dárcovství

3. Empirická část

- analýza rozhovorů tří typů srovnávaných aktérů

4. Výsledky a diskuse

- shrnutí zjištěného

- potvrzení/vyvrácení hypotéz

- možnosti do budoucna

Časový harmonogram

1. Výběr literatury a četba – ihned po schválení projektu. Výběr bude proveden na

základě bibliografické rešerše, předchozí vlastní znalosti literatury vztahující se

k tématu, doporučení vedoucí práce

2. Účast na přednáškách, které mohou přispět k rozšíření znalostí tématu – od zahájení

studia po celou dobu jeho trvání.

3. Zpracování osnovy práce

4. Výběr vhodné metodologie

5. Odevzdání první části textu vedoucí práce – 1. kapitola teoretické části (říjen 2009)

6. Příprava a realizace empirického výzkumu - výběr organizací (viz výše, kap. Cíle

práce), které budou zahrnuty do empirického výzkumu, realizace rozhovorů ze

zástupci těchto organizací a následná analýza (červenec – prosinec 2009)

7. Odevzdání další části vedoucí práce – úvod a celá teoretická část (prosinec 2009)

8. Odevzdání celé práce vedoucí (únor/březen 2010)

9. Opravy, úpravy, jazyková korektura

10. Předpokládaný termín odevzdání práce – květen 2010
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