Posudek oponenta diplomové práce

Autorka : Bc. Jana Aglerová

Název práce: **Problémy zviditelňování dobrovolnictví v médiích**

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Pospíšilová, M.A., Ph.D.

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Téma je vhodné pro závěrečnou práci z oboru.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Literatura je relevantní, mohla by obsahovat více titulů z oboru mediálních studií pro doplnění znalostí autorky vzhledem ke zvolenému tématu. Na uvedených webových stránkách není uveden studovaný nebo zkoumaný dokument.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2
Stručné slovní hodnocení: Cíl je formulován jako snaha zjistit, zda se realizátoři dobrovolnických aktivit (dobrovolnická centra a firmy realizující firemní dobrovolnictví) v České republice snaží propagovat dobrovolnictví v médiích. Zda a jak je u nás dobrovolnictví komunikováno, zviditelňováno a propagováno.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení: Byly stanoveny dvě výzkumné otázky. J pohledu dobrovolnických center, firem realizujících firemní dobrovolnictví a neziskových organizací organizujících veřejnou sbírku snaha o medializaci dobrovolnictví/dárcovství? Pokud ano, tak jakým způsobem se o ni snaží či jakými prostředky média informují? Setkávají se na této cestě s nějakými problémy či bariérami, a jak jim případně čelí? Lze vysledovat nějaké rozdíly mezi dobrovolnictvím a dárcovstvím, a to ve způsobu vnímání medializace organizacemi, které dané aktivity realizují a v postupech či strategiích, jakými se o ni zasazují?
Splnění vytčeného cíle 3
Stručné slovní hodnocení: Cíl byl splněn dílčím způsobem.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení: Jako metoda byly zvoleny polostrukturované rozhovory v rámci kvalitativního výzkumu. Pro vedení rozhovorů autorka stanoví výzkumné podotázky.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení: Aglerová formuluje doporučení pro další výzkum, ne pro praxi organizací občanského sektoru. V závěrech nerozlišuje dobrovolnictví/dárcovství.
Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení: Závěry jsou formulovány hodně obecně, obsahují i popis situace u nás a autorka vůbec nevolila strukturu závěru podle částí výzkumných otázek i podotázek. „Přesto, že letošní rok, rok 2011, byl vyhlášen Evropským rokem dobrovolnictví, nedá se říci, e by se dobrovolnictví u nás obecně těšilo většímu zájmu. Dobrovolníci, ale zejména pak organizace, které dobrovolnictví organizují (zejména dobrovolnická centra) mají před sebou pravděpodobně ještě dlouhou cestu, než se jim podaří překonat představy, které pocházejí z dob socialismu nebo skepsi

současného konzumního člověka. Právě to si možná uvědomili ti, kteří se zasazovali o vyhlášení dobrovolnického roku, jehož jeden z hlavních cílů hlásá „zlepšit povědomí o hodnotě a významu dobrovolnictví“.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení: Dobrá.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Dobré.
Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Dobrá.

Celková známka před obhajobou: 2-3

Do s. 37 obsahuje text diplomové práce popisy pojmů na základě prostudované literatury. Jde o jakousi přehledovou studii, ne o teoretickou část. Část druhá, empirická, je na s. 37-70. Výběr vzorku, jak svůj postup Aglerová popisuje, spočíval v 6 realizovaných interview v dobrovolnických centrech, ve 3 firmách a ve dvou organizacích. Metody polostrukturovaných rozhovorů i analýza dat byly použity adekvátně. Od s. 43 jsme seznamování s výstupy rozhovorů.

Práce je určitě přínosem k poznání přístupů k dobrovolnictví. Předst tématu spočívá v zájmu poznat marketingové myšlení v občanském sektoru směrem k veřejnosti. Nedostatek zpracování spatřuji v tom, že autorka sice formuluje výzkumné otázky, ale vyhodnocení již neprovádí vzhledem ke svým záměrům a předsevzetím. Pomineme-li zpracování přehledové studie pojmů, jde o vlastní šetření dosti skromné a dílčím způsobem využitě pro další rozvoj oboru. Podcenila zpracování závěru práce.

Diplomovou práci Bc. Jany Aglerové „Problémy zviditelňování dobrovolnictví v médiích“ doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. 10. 2010

.....
Doc. Ing. Marie Dohnalová, CSc.

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague